
P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sei del mese di novembre alle ore 13:00, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   3 assenti n.   0.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor TASSOTTI
RAFFAELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   TASSOTTI RAFFAELE

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

COCCI GRAZIELLA ASSESSORE ESTERNO

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

MATRICARDI DANIEL ASSESSORE

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  96   Del  06-11-18

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 06-11-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: IMPIANTO DI DEPURAZIONE FONTE ARRIGO CONTAINER (DEPUR00540
- SCAMB00035) COMPLETAMENTO COLLETTORE FINO ALLA VALLATA DEL TESINO
ED INSTALLAZIONE DI UN TRATTAMENTO DI DEPURAZIONE PROVVISORIO -
INTERVENTO ID AATO 601003 CODICE COMMESSA DX57 - APPROVAZIONE
PROGETTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 47 DELLA LEGGE REGIONALE 10/99



Comune  di  MONTALTO DELLE MARCHE
“ Città di Sisto V ”

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: UFFICIO TECNICO

RESPONSABILE DELL'AREA INTERESSATA: TASSOTTI PROF. RAFFAELE

RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: TASSOTTI PROF. RAFFAELE

OGGETTO: IMPIANTO DI DEPURAZIONE FONTE ARRIGO CONTAINER
(DEPUR00540 - SCAMB00035) COMPLETAMENTO
COLLETTORE FINO ALLA VALLATA DEL TESINO ED
INSTALLAZIONE DI UN TRATTAMENTO DI DEPURAZIONE
PROVVISORIO - INTERVENTO ID AATO 601003 CODICE
COMMESSA DX57 - APPROVAZIONE PROGETTO AI SENSI
DELL'ARTICOLO 126 D.LGS. 152/2006 E ARTICOLO 47 L.R.
10/1999.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista l’Ordinanza Sindacale n. 68 del 03/11/2016 ad oggetto “Sisma del
26-10-2016 e seguenti. Danneggiamento depuratore comunale. Ordinanza contingibile
ed urgente ai sensi dell’articolo 54 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 nei confronti di CIIP
Spa” emessa nei confronti del Gestore del S.I.I. CIIP Spa;

Vista l’istanza inoltrata via PEC da parte del Gestore del Servizio Idrico Integrato
CIIP Spa pervenuta presso gli uffici comunali in data 27/10/2017 ed assunta agli atti
con protocollo n. 7989  e comprendente:

-Approvazione ai sensi dell’articolo 126 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. e
dell’articolo 47 della L.R. 10/1999 e s.m.i. dell’intervento ID AATO 601003, codice
commessa DX57 denominato “Depuratore Fonte Arrigo di Montalto delle Marche e
Patrignone, completamento collettore fino alla vallata del Tesino ed installazione di un
trattamento di depurazione provvisorio (in attesa della realizzazione del fondo valle)”;

-Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) ai sensi dell’articolo 4 comma 4 del
DPR 59/2013 per l’impianto in oggetto;

-Approvazione del progetto ai sensi del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. articolo 158 bis
dell’intervento ID AATO 601003, codice commessa DX57 denominato “Depuratore
Fonte Arrigo di Montalto delle Marche e Patrignone, completamento collettore fino alla
vallata del Tesino ed installazione di un trattamento di depurazione provvisorio (in
attesa della realizzazione del fondo valle)”;

Vista la comunicazione protocollo n. 8270 del 08/11/2017 trasmessa via PEC alla
Provincia Servizio Ambiente ed agli enti competenti in materia ambientale ai fini della
verifica formale ai sensi dell’articolo 4 del DPR 59/2013;

Vista la richiesta di integrazione documentale propedeutica alla comunicazione di
avvio del procedimento trasmessa al Gestore in data 06/03/2018 con nota protocollo n.

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 06-11-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



1768 concernente la documentazione di cui all’articolo 8 comma 4 o comma 6 della
Legge 447/95 (documentazione di previsione di impatto acustico);

Vista la documentazione integrativa trasmessa via PEC dal Gestore in data
10/09/2018 ed assunta agli atti con protocollo n. 6393 e comprendente:

Valutazione di impatto acustico;
Dichiarazione sostitutiva di atto notorio;
Documento di identità
Ricevuta del versamento per diritti di segreteria;

Vista la comunicazione protocollo n. 27201 del 19/12/2017 trasmessa dalla
Provincia Servizio Ambiente con la quale viene richiesto, fra l’altro il parere del
Comune con le prescrizioni attinenti la dismissione e messa in sicurezza dell’impianto
esistente;

Vista la comunicazione protocollo n. 6609 del 17/09/2018 di avvio del
procedimento e indizione della conferenza dei servizi decisoria, ai sensi dell’articolo 14
comma 2 della Legge 241/1990 e s.m.i. e dell’articolo 4 comma 7 DPR 59/2013 da
effettuarsi in forma semplificata e modalità asincrona ai sensi dell’articolo 14 bis della
Legge 241/1990 e s.m.i.;

Visto il parere espresso dall’ARPAM protocollo n. 34639 del 15/10/2018
pervenuto presso gli uffici comunali in data 15/10/2018 ed assunto agli atti con
protocollo n. 7204 concernente:

Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) ai sensi dell’articolo 4 del DPR
59/2013

*Lettera A - Autorizzazione allo scarico delle acque reflue urbane in acque
superficiali (art. 124 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.);

*Lettera E – Comunicazione o nulla osta Legge 447/1995 (impatto acustico)

Visto il parere espresso dall’AATO Marche 5 protocollo n. 2366 del 08/10/2018
pervenuto presso gli uffici comunali in data 09/10/2018 ed assunto agli atti con
protocollo n. 7069;

Visto il parere espresso dalla Provincia di Ascoli Piceno Servizio Ambiente
protocollo n. 23327 del 18/10/2018 pervenuto presso gli uffici comunali in data
18/10/2018 ed assunto agli atti con protocollo n. 7291;

Visto il progetto dell’intervento ID AATO 601003 CC DX57 di “Depuratore
Fonte Arrigo di Montalto delle Marche e Patrignone, completamento collettore fino alla
vallata del Tesino ed installazione di un trattamento di depurazione provvisorio (in
attesa della realizzazione del fondo valle)” redatto dal Geom. Gianvito Morici e Ing.
Barbara Paci, dipendenti della CIIP Spa e composto dai seguenti elaborati:

All. 1 Relazione illustrativa;
All. 2 Relazione tecnica di processo;
All. 3 Elenco prezzi unitari
All. 4 Computo metrico estimativo e quadro economico
TAVOLE
Tav. 1 Corografia
Tav. 2 Planimetria impianto depurazione stato di fatto
Tav. 3 Planimetria impianto depurazione stato di progetto

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 06-11-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Tav. 4 Piante e sezioni nuovo impianto

Accertata la propria competenza ai sensi dell’articolo 47 comma 1 lettera c)
(l'approvazione dei progetti degli impianti di depurazione, previo parere della
Provincia e dell'Autorità di ambito territoriale ottimale) e comma 2 (Per le attività
tecniche connesse all'esercizio delle funzioni previste dal comma 1, il Comune si avvale
di norma dell'ARPAM) della Legge Regionale n. 10/1999;

Tutto ciò premesso e considerato

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

PROPONE

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della
presente proposta.

Di approvare, ai sensi dell’articolo 126 del D.Lgs. 152/2006 e dell’articolo 47
della Legge Regionale n. 10/1999, il progetto dell’intervento ID AATO 601003 CC
DX57 di “Depuratore Fonte Arrigo di Montalto delle Marche e Patrignone,
completamento collettore fino alla vallata del Tesino ed installazione di un trattamento
di depurazione provvisorio (in attesa della realizzazione del fondo valle)” redatto dal
Geom. Gianvito Morici e Ing. Barbara Paci, dipendenti della CIIP Spa e composto dai
seguenti elaborati:

All. 1 Relazione illustrativa;
All. 2 Relazione tecnica di processo;
All. 3 Elenco prezzi unitari
All. 4 Computo metrico estimativo e quadro economico
TAVOLE
Tav. 1 Corografia
Tav. 2 Planimetria impianto depurazione stato di fatto
Tav. 3 Planimetria impianto depurazione stato di progetto
Tav. 4 Piante e sezioni nuovo impianto

Di dare atto che, per quanto riguarda la richiesta della Provincia Servizio
Ambiente protocollo n. 27201 del 19/12/2017, circa le prescrizioni attinenti la
dismissione e messa in sicurezza dell’impianto esistente, trattandosi oggi della
installazione di un trattamento di depurazione provvisorio su area di proprietà della
CIIP Spa, le stesse verranno espresse e concordate con la ditta proprietaria dell’area
solo quando si procederà effettivamente alla dismissione dell’impianto ed al
collegamento con il fondo valle;

Di demandare al responsabile del SUAP l’adozione degli atti conseguenti e
successivi alla presente deliberazione, affinché ne curi la trasmissione agli organi
preposti per il seguito di competenza;

Dichiarare l’atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.134, 4 comma del
TUEL n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 06-11-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi , vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile dell'area/ servizio interessato  (in
quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)

PARERE  FAVOREVOLE

di regolarità contabile da parte del responsabile dell'area finanziaria  (in-
quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)

PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(TASSOTTI Prof. Raffaele)

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 06-11-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con votazione unanime e palese espressa in forma di legge

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione.

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese
espressa in forma di legge

D E L I B E R A

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 06-11-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  TASSOTTI RAFFAELE

___________________________________________________________________________

N. 741
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 26-11-18                                                       al  11-12-18

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             8252               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   26-11-18

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
     (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 26-11-18

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 06-11-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


